РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
Администрация
Звёзднинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «02» марта 2023 года.                                                                                                                      № 14

Об утверждении муниципальной целевой
Программы «Обеспечение пожарной безопасности
и защиты населения и территории Звёзднинского
муниципального образования от чрезвычайных
ситуаций на 2023-2025 годы»
[bookmark: sub_1]В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации", руководствуясь ст.6, ст.47 Устава Звёзднинского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. [bookmark: sub_2]Утвердить муниципальную целевую Программу «Обеспечение пожарной безопасности и защиты населения и территории Звёзднинского муниципального образования от чрезвычайных ситуаций на 2023-2025 годы».
2. [bookmark: sub_3] Данное постановление обнародовать путем опубликования на официальном сайте Администрации Звёзднинского городского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Звезднинского
муниципального образования                                                                                   Н.М. Замулко

                                                                                  Утверждено постановлением
                                                                           Главы администрации Звезднинского городского
                                                                     поселения «Об утверждении муниципальной
                                                                    целевой Программы «Обеспечение пожарной
                                                                                   безопасности и защиты территории Звезднинского
                                                                                      муниципального образования от чрезвычайных
                                                                                      ситуаций на 2023-2025 годы»»
                                        от «02» марта 2023 года № 14

[bookmark: sub_1000]Муниципальная целевая Программа
"Обеспечение пожарной безопасности и защиты населения и территории Звезднинского муниципального образования от чрезвычайных ситуаций
на 2023-2025 годы"

[bookmark: sub_1001]Паспорт
муниципальной целевой Программы
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая Программа "Обеспечение пожарной безопасности и защиты населения и территории Звезднинского муниципального образования от чрезвычайных ситуаций на 2023-2025 годы" (далее - Программа)

	Основание для разработки
	- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Программы Российской Федерации";

	- Федеральный закон Российской Федерации от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности";

	- постановление Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 N 972 "О Федеральной целевой программе "Пожарная безопасность в Российской Федерации на период до 2012 года";

	- Приказ МЧС России от 18.06.2003 года N 313 "Правила пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03)";

	- Федеральный закон Российской Федерации от 22.07.2008 года N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности".

	Заказчик Программы
	Администрация Звезднинского городского поселения

	Разработчик Программы:
	Администрация Звезднинского городского поселения

	Основные цели и задачи Программы:
	Цели Программы

	- создание на территории Звезднинского городского поселения эффективной системы профилактики пожаров, снижения материального ущерба от них и гибели людей;

	- обеспечения необходимости экономических условий для укрепления пожарной безопасности на территории городского поселения;

	- улучшения защиты жизни и здоровья людей и материальных ценностей от пожаров;

	- совершенствование и модернизация существующих систем противопожарной защиты.

	Задачи Программы

	- снижение количества пожаров на территории Звезднинского городского поселения;

	- вовлечение в предупреждение пожаров предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;

	- выявление и устранение причин и условий, способствующих росту числа пожаров и гибели людей;

	- пропаганда мер пожарной безопасности среди населения Звезднинского городского поселения;

	- разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением;

	- выполнение пожарно-технических мероприятий для устранения нарушений правил пожарной безопасности по выданным предписаниям Государственного пожарного надзора (далее - ГПН).

Сроки и этапы реализации Программы
	2023-2025 год

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем средств, направленных на реализацию программных мероприятий, составляет 47 тыс. руб. из бюджета Звезднинского муниципального образования, внебюджетные средства. В том числе из местного бюджета по годам:

	2023 г. - 11000 тыс. руб.

	2024 г. - 15000 тыс. руб.
2025 г. – 21000 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
	Предполагается, что в результате реализации мероприятий Программы:

	- повысится уровень пожарной безопасности в жилых помещениях и общественных зданиях поселения;

	- уменьшится количество нарушений пожарной безопасности;

	- повысится уровень знаний населения города по вопросам соблюдения мер пожарной безопасности;

	- будет обеспечен действенный результат в области обучения населения мерам пожарной безопасности.

	Система контроля за исполнением Программы
	Контроль за выполнением Программы осуществляет Администрация Звезднинского городского поселения, Дума Звезднинского городского поселения.

[bookmark: sub_1100]

[bookmark: sub_1200]1.  Основные цели и задачи Программы

Целями Программы являются:
- создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности;
- качественное улучшение показателей работы по профилактике и тушению пожаров;
- снижение количества пожаров и ущерба от них;
- защита жизни и здоровья граждан, проживающих и находящихся на территории Звезднинского городского поселения.
Задачами Программы являются:
- создание на территории Звезднинского городского поселения эффективной системы профилактики и тушения пожаров, спасения людей и материальных ценностей;
- создание системы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения выполнения первичных мер пожарной безопасности;
- совершенствование обучения населения мерам пожарной безопасности и противопожарной пропаганды;
- укрепление противопожарной защиты муниципальных объектов Звезднинского городского поселения;
- содержание в исправном состоянии источников противопожарного водоснабжения, средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий;
- активизация и повышение эффективности работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Звезднинского городского поселения, реализация принятых решений.

[bookmark: sub_1300]3. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета Звезднинского муниципального образования, внебюджетные средства.
Заказчиком Программы является Администрация Звезднинского городского поселения, которая осуществляет организационные, методические и контрольные функции в ходе реализации Программы. Администрация Звезднинского городского поселения обеспечивает:
- разработку ежегодного плана мероприятий по реализации Программы с уточнением объемов и источников финансирования мероприятий;
- научно-методическое, информационное и организационное сопровождение работ по реализации комплекса программных мероприятий.
Исполнители мероприятий Программы ежеквартально представляют в Администрацию Звезднинского городского поселения отчет о выполнении мероприятий Программы, включая меры по повышению эффективности их реализации.

[bookmark: sub_1500]4. Оценка социально-экономической эффективности от реализации Программы

Предполагается, что в результате реализации мероприятий Программы:
- снизится количество пожаров в Звезднинском городском поселении и ущерб от них на 5%;
- уменьшится количество нарушений правил пожарной безопасности на 10%;
- улучшится выполнение требований пожарной безопасности, предложенных предписаниями ГПН на 15%;
- качественно улучшатся показатели работы по профилактике и тушению пожаров;
- повысится уровень обеспечения защиты жизни и здоровья граждан, проживающих и находящихся в Звезднинском городском поселении;
- создастся эффективная система профилактики и тушения пожаров, спасения людей и материальных ценностей;
- создастся система обеспечения выполнения первичных мер пожарной безопасности;
- улучшатся условия по обучению населения мерам пожарной безопасности и противопожарной пропаганды;
- улучшится противопожарная защита муниципальных объектов Звезднинского городского поселения.
[bookmark: sub_1600]

Структура
целевой программы "Обеспечение пожарной безопасности Звезднинского городского поселения на период 2023 - 2025 годов"

	N п/п
	Мероприятия реализации Программы
	Источники финансирования
	Сроки исполнения (года)
	Всего (тыс. руб.)
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Исполнитель

	1.
	Обучение специалистов администрации Звезднинского городского поселения организациях, имеющих лицензию МЧС России
	Бюджет Иркутской области

	Администрация Звезднинского городского поселения

	Средства бюджета Звезднинского муниципального образования
	2023-2025
	12,0
	6,0
	0
	6,0

	Другие источники

	2.
	Приобретение огнетушителей самосрабатывающих «ШАР-1»
	Бюджет Иркутской области

	Администрация Звезднинского городского поселения

	Средства бюджета Звезднинского муниципального образования
	2023-2025
	7,0
	0
	3,5
	3,5

	Другие источники

	3.
	Обновление минерализованной полосы вокруг поселения
	Бюджет Иркутской области

	Администрация Звезднинского городского поселения

	Средства бюджета Звезднинского муниципального образования
	2023-2025
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	Другие источники

	4.
	Оснащение пожарными рукавами для обеспечения 100% резерва
	Бюджет Иркутской области

	Администрация Звезднинского городского поселения

	Средства бюджета Звезднинского муниципального образования
	2023-2025
	13,0
	0
	6,5
	6,5

	Другие источники

	5.
	Материальное поощрение членов ДПД
	Бюджет Иркутской области

	Администрация Звезднинского городского поселения

	Средства бюджета Звезднинского муниципального образования
	2023-2025
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Другие источники

	6.
	Приобретение средств индивидуальной защиты органов дыхания
	Бюджет Иркутской области

	Администрация Звезднинского городского поселения

	Средства бюджета Звезднинского муниципального образования
	2023-2025
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	Другие источники

	Итого:
	2023-2025
	47,0
	11,0
	15,0
	21,0

Глава Звезднинского
[bookmark: _GoBack]муниципального образования                                                                                              Н.М. Замулко